Desponsata est Christo; si caro et sanguis, si amor parentum et aliud revelaverit aut suggesserit tibi, intende ad Christum, et dic: Non recedam a justorum consilio, a congregatione sanctorum. Docet te Propheta et dicit: *Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo, in consilio justorum et congregatione* <sup>16</sup>. Si aliquis de parentela tua te vocaverit, aut pro te miserit, Satanæ tentatio est. Noli retro aspiciere cum uxore Lot <sup>17</sup>: vaccæ feræ quæ deferebant arcam Domini in Bethsames, colla sua non refle-

ctebant ad vitulos <sup>18</sup>; nec tu collum aut pedes reflectas ad consanguineos tuos. Dedisti obedientiæ manum, et imposuisti tuo vertici jugum ejus Audi ejus sapientiam quæ dicit: *Injice, inquit, pedem tuum in compedes illius, et ne accedieris a vinculis ejus* <sup>19</sup>. Si claustrum egredieris, transgredieris. Dina filia Jacob egressa est ut videret ludos alienigenarum, et oppressa est a Sichem filio Emor <sup>20</sup>. Non est enim pudicitia ubi est sæculum, eti deo non est pudicitia extra claustrum. Sera filia Raguel uxor minoris Tobix dicebat: *Tu scis, Domine, quoniam nunquam cum ludentibus me miscui, neque cum mulieribus quæ in levitate ambulant* <sup>21</sup>. Jeremias etiam dicit: *Non sedi in consilio ludentium: sedebam solus quoniam amaritudine replesti me* <sup>22</sup>. Sit Sara tibi in exemplo; sit et Jacob qui domi habitans benedictionem hæreditavit <sup>23</sup>. Esau vero foris vagans primogenita sua cum paterna benedictione amisit. Prope est ut retribuat Dominus unicuique secundum opera sua <sup>24</sup>; præcedet Regina virginum; proximæ ejus afferentur, et cum ea adducentur in templum regis <sup>25</sup>. Tunc erit Jerusalem cœlestis quasi sponsa ornata viro suo. Gaudebit tunc sponsus super sponsam, et dicit: *Veni, in electa mea, et ponam in te thronum meum, ut in te sedeam, et quiescam, et sis sedes mea in sæculum sæculi* <sup>26</sup>, et apparebunt ea die gloriosa quæ dicta sunt de te, quando erit sicut lætantium omnium habitatio in te <sup>27</sup>, quando intrabit in delicias claritatis, et voluptatis æternæ beata Virgo cum virginitate sua, Sara oum nuptis. Anna cum viduis, Magdalena cum pœnitentibus suis, et eveniet quod per Isaiam promiserat Deus: *Ecce ego creo Jerusalem exultationem, et populum ejus gaudium, et exultabo in Jerusalem, et gaudebo cum populo meo, et non audietur in ea ultra vox clamoris et fletus: eritque mensis ex mense, et Sabbatum ex Sabbato* <sup>28</sup>. Ibi satiabimur in bonis domus Domini, et potabimur a torrente voluptatis illius <sup>29</sup>. Ibi videbimus Filium in Patre, et Patrem in Filio, et Spiritum sanctum in utroque: quod est vita æterna et gloria consummata. Quam nobis præstare dignetur, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

## SERMO LXV.

## AD POPULUM.

De duobus versibus psalmi xciii: *Quis consurget mihi adversus malignantes, aut quis stabit mecum adversus operantes iniquitatem; et: Nisi quia Dominus adjuvit me, etc.*

Petis a me, charissime frater, ut habitum sermonem ad populum scribendi officio tibi communicem: et quæ laicis satis crude et insipide (sicut eorum capacitatis erat) proposui, in Latinum sermonem studeam transferre. Speras profecto, non solum dicendi celebritate, sed Latinæ locutionis volubilitate

<sup>8</sup> Act. 10. <sup>9</sup> Luc. 10. <sup>10</sup> Cap. 6. <sup>11</sup> Matth. 8. <sup>12</sup> Psal. 118. <sup>13</sup> Eccli. 13. <sup>14</sup> I Cor. 15. <sup>15</sup> Psal. 101. <sup>16</sup> Psal. 110. <sup>17</sup> Gen. 19. <sup>18</sup> I Reg. 6. <sup>19</sup> Eccli. 6. <sup>20</sup> Gen. 34. <sup>21</sup> Tob. 3. <sup>22</sup> Jer. 15. <sup>23</sup> Gen. 27. <sup>24</sup> Apoc. 22. <sup>25</sup> Psal. 44. <sup>26</sup> Ibid. <sup>27</sup> Psal. 86. <sup>28</sup> Isa. 65. <sup>29</sup> Psal. 35.

nitescere posse materiam, quia quadam idiomate hujus prerogativa, sententiae plurimum honoris et effluvia ex verbis accedit, et ad finem suum sic commodius sermo decurrit. Verum si materiam ullius putas esse momenti, quid est quod prosecutorem me petis, quin potius inextricabiles curas, quibus implicor totus, aut insipientiam meam contra tuae instantiam petitionis excusas? Haec autem a me importunus non tam impetras quam extorques; mutuum quod rependes officium, si hoc tibi opusculum aut habeas solus, aut lectum semel atque neglectum vel igne destruas, vel minutissima decisione dilaceres et dirumpas. Nec mireris si quotidiani sermonis exceditur brevitatem, quia ipsa poscit Latini eloquii dignitas, sensus quos vulgari sub brevitate transcurri, uberiori aliquatenus gratia cumulari. Sermonis igitur illius hoc initium fuit: *Quis consurget*, etc. ut supra.

*Nisi quia Dominus adjuvit me paulominus habitasset in inferno anima mea.* Verba sunt Psalmistae, fratres mei, considerantis in persona cujusque fragilitatem status nostri, astutiam impellentis inimici, ac virtutem denique resistendi. *Qui consurget*, inquit, *mihi?* mihi, inquam mortali peccatori et fragili, *adversus malignantes*, hostem scilicet triplicem, carnem, mundum et daemone? Quia quasi per fortitudinem non sufficiant ad impellendum, addunt et calliditatem ad evertendum. Quid igitur miserego homo, quid faciam, impulsus per inimici fortitudinem, per calliditatem etiam eversus ut cadam, nisi Dominus suscipiat me, nisi consurgat adversus malignantes, nisi apprehendat arma et scutum, et exsurgat in adiutorium mihi <sup>26</sup> Meditabatur justus iste nocte cum cordae suo, et exercitabatur et scopebat spiritum suum. Exercitabatur, inquam, in lege Dei sui, in timore judicis sui, in amore liberatoris sui. Non est haec exercitatio ad modicum utilis, quia ad pietatem inducit, quae valet ad omnia. Unde dicit, *exercitabar*, et per exercitationem vidit; *scopebam spiritum meum* <sup>27</sup>. Quo enim melius ordine mundari spiritus potest, quam per salutem exercitationem comprehenso quod lex praecipiat, inspecto etiam quantum legi vita nostra contradicat, quod timorem incutit judicis, tandem in amorem respiremus liberatoris. Considerare siquidem debemus cautius quid leu dicat: *Os Domini interrogate* <sup>28</sup>, id est sacrem Scripturam investigate: unde peccaverunt filii Israel, quia os Domini non interrogaverunt. Hinc est quod in Deuteronomio praecipitur: *Non recedat volumen legis hujus de corde tuo, et de ore tuo, ut dirigas viam tuam, et intelligas universa quae agis* <sup>29</sup>. Dehinc vitae nostrae seriem vinis debemus coaptare praecipis, et actus praeteritos tenaci saepius refricare memoria, ut vel testimonium conscientiae pariat gloriam, vel salutaris confusionis erubescantiam introducat, de qua dicitur: *Imple*

*facies eorum ignominia, et quaerent nomen tuum, Domine* <sup>30</sup>. Sic juxta Salomonis sapientiam, vita nostra erit quasi pendens ante nos <sup>31</sup>, ut de bonis proveniat gratiarum actio, vel de malis poenitentiae salubre lamentum. Applicata igitur vita nostra Scripturis, quis est, quaeso, ex nobis, qui vel unum impleat mandatorum legis, cujus nec unum iota peribit quin impleatur <sup>32</sup>? Haec igitur applicatio timorem incutit judicis, qui ne forte deprimatur plus justo, et per acediam in foveam desperationis consequenter decidat homo, ab isto utiliter timore in misericordia pii Patris, in amore respiratur liberatoris qui, cum iratus fuerit, consuevit misericordiae recordari.

Sic profecto per timorem charitas et per exercitationem introducit pietas. Verum nobis saecularibus, qui non solum in saeculo, sed ex saeculo sumus, qui constitutus sumus in medio nationis pravae et perversae, pravi pariter et perversi, qui de calice Babylonis saepius inebriamur ad nauseam; nobis, inquam, utilem plurimum credo et fructuosam exercitationem illam, quae timorem incutit judicis, qui judicaturus est saeculum per ignem, per quem judicabunt nationes sancti, per quem filiae Babylonis miserae retribuetur retributio sua <sup>33</sup>, id est retributio misera, retributio aeterna. O felices sanctorum animae, qui adhuc in carne positi extra carnem vivunt, et in homine vitam exhibent angelicam! O vere felices, quibus datur suavissimos contemplationis carpere fructus, quibus in hoc mari magno et spatioso quasi quidam tranquillitatis datus est portus; quos nec pavore concutit e regione irruens ventus, nec procellosi maris potest labefactare tumultus! O ter quaterque beati, quibus ante oculos semper amor est liberatoris, amor patris et patriae, et quasi e longissima prospiciuntur regione timor judicis et gehenna! Hi profecto priorum obliti in anteriora se extendunt, qui jam timere non solum despiciunt sed nesciunt, et introductivo charitatis timore expulso, jam quodammodo nec amare non possunt, ex quo semel per amorem suaviter arserunt. Ungantur hi licet oleo Samaritani, nos vino compunctionis utamur; hauriant illi *aquas in gaudio de fontibus Salvatoris* <sup>34</sup>, et inebrientur ab ubertate domus ejus <sup>35</sup>, potentur aqua sapientiae salutaris, nos potum nostrum cum fletu temperemus, cibemur pane lacrymarum, potum quem dat Dominus in lacrymis, accipiamus in mensura <sup>36</sup>. Illi semper epulum ad Patrem habeant, ad misericordem et mitem, ad largitorem munerum cum benedictionibus: nos oculos saepius convertamus ad judicem, ad severum et zelotem, ad districtum examinatorem non solum operis, sed otiosi cujusque sermonis. Non est nobis ad eorum statum felicem via paratior, non ingressus apertior, non progressus utilior. Ardua est haec via in ingressu,

<sup>26</sup> Psal. 34. <sup>27</sup> Psal. 76. <sup>28</sup> Josue 9. <sup>29</sup> Josue 7. <sup>30</sup> Psal. 82. <sup>31</sup> Deut. 28. <sup>32</sup> Matth. 5. <sup>33</sup> Psal. 136. <sup>34</sup> Isa. 12. <sup>35</sup> Psal. 35. <sup>36</sup> Psal. 79.

tolerabilior in progressu, fructuosior in egressu. **A** lato de prophetia Evangelium facit. *Oblatus est, inquit, quia voluit*, etc. <sup>38</sup>. Apertus igitur nobis etiam in præsenti est liber viæ, quantum ad duas sui partitiones; tertia etiam partitio, quæ ex Novo consistit Testamento, aperta nobis per fidem est, in futuro aperienda per speciem. Inde Hieronymus dicit quod in apostolis et evangelistis positum est velamen ex parte; in iudicio autem *aperiuntur oculi cæcorum et aures surdorum patebunt* <sup>39</sup>, et *videbit omnis caro quod os Domini locutum est* <sup>39</sup>: et ita liber viæ tunc erit apertus ex toto. Liber etiam conscientie nunc clausus: unde: *Profundum est cor hominis et inscrutabile, et quis cognoscat illud* <sup>40</sup>? Et alibi: *Quis enim hominum novit quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est* <sup>40</sup>?

**B** Liber, inquam, ille tunc aperiatur, quando scilicet manifesta erunt abscondita cordis nostri; tunc apparebit homo nude portans fasciculum operum suorum, cum dicetur: Ecce homo et opera ejus cum eo. Librum etiam vitæ Dominus in iudicio aperiet, cum *ores a dextris, hædos statuet a sinistris* <sup>41</sup>, cum *exibunt angeli et separabunt malos de modio iustorum* <sup>41</sup>, cum introducentur ad gloriam *quotquot præordinati sunt ad vitam æternam* <sup>42</sup>, et tunc salvus erit omnis qui inventus fuerit scriptus in libro vitæ <sup>42</sup>. Addet forte aliquis librum experientie, in quo scilicet legent amarissimas historias, qui negligenter in libro vitæ legerunt, qui noluerunt intelligere ut bene ugerent <sup>43</sup>. Tunc intelligent spinæ suæ hamnum <sup>43</sup>, et qui periti noluerunt esse in pœna, fient sapientes in pœna. Fructuosum igitur nobis valde esset et utile, ut iudicii illius modum et formam ante oculos poneremus, imo quotidie quasi quoddam iudicium novum in animo teneremus, et arguentem nos Dominum ac statuentem contra faciem nostram et nos ex operibus nostris iudicantem attenderemus. Nam, ut ait Apostolus: *Si nosmetipsos dijudicavimus, non utique iudicavimus* <sup>44</sup>. *Utinam sustineretis modicum quid insipientie meæ* <sup>44</sup>, et quotidiani hujus iudicii formam, quam concipio, patienter audientes, ad morum informationem ac Dei timorem prudenter converteretis audita. Posset quidem pater ille familias quotidie ponere nobiscum rationem, et sicut de totius vitæ curricula ultima iudicaturus est die, ita nobiscum quotidie de quotidianis actibus disputare et dicere: *Quod hodie uni ex minimis meis fecistis vel non fecistis, mihi fecistis vel non fecistis* <sup>45</sup>. Statuamus igitur Dominum sedentem pro iudice, diabolum pro accusatore, hominem quamvis ex nobis pro causa, et ad consuetam iudicii formam... redigamus.

**C** Nec miretur quis si diabolum dixerim coram Deo, ut hominem accuset, astare, cum legatur in Job manifeste <sup>46</sup>: *Quadam die cum assisterent, etc.*,

**D** *librum enim legis clausum prius tam scienti litteras Judæo quam nescienti philosopho aperuit nobis Leo de tribu Juda qui vicit* <sup>38</sup>, *clavis David, qui aperit et nemo claudit* <sup>38</sup>. Facta est autem hujus libri apertio, quando verbum abbreviatum fecit Dominus super terram, et in verbo una omnia conclusit atque complevit, in Christo scilicet suo, qui totius Veteris Instrumenti glossa est et expositio. Unde in passione petreæ scissæ sunt, et velum templi a summo usque deorsum; tunc monumenta aperta sunt et multæ sanctorum quæ dormierant in sepulcro litteræ surrexerunt <sup>39</sup>. Tunc *factum est cor Dei tanquam cera liquescens* <sup>37</sup>; tunc tenebrosam aquam in nubibus aeris declaratio sermonum Domini illuminavit, et intellectum dedit pavulis <sup>37</sup>. Hinc Philippus accurrens adjungitur curru, et dicit: *Putasne intelligis quæ legis* <sup>38</sup>? Et ascendens currum ostendit clausum in littera librum, aperit legenti et non intelligenti, nomineque Christi pro-

<sup>34</sup> Psal. 110; Eccli. 1.    <sup>34</sup> I Cor. 5.    <sup>35</sup> Matth. 21.    <sup>38</sup> Apoc. 5.    <sup>36</sup> Apoc. 3.    <sup>36</sup> Matth. 27.  
<sup>37</sup> Psal. 21.    <sup>37</sup> Psal. 118.    <sup>38</sup> Act. 8.    <sup>38</sup> Isai. 53.    <sup>39</sup> Isai. 35.    <sup>39</sup> Isai. 40.    <sup>40</sup> Jer. 17.    <sup>40</sup> I Cor. 2.  
<sup>41</sup> Matth. 25.    <sup>41</sup> Matth. 13.    <sup>42</sup> Act. 13.    <sup>42</sup> Apoc. 20.    <sup>43</sup> Psal. 38.    <sup>43</sup> Psal. 57.    <sup>44</sup> I Cor. 11.  
<sup>44</sup> II Cor. 11.    <sup>45</sup> Matth. 25.    <sup>45</sup> Cap. 1.

*adfuit inter eos etiam Satan.* Quod autem sanctum Job accusaverit, nec solum sequens demonstrat litera, sed et ipsius multiplex plaga. In Apocalypsi <sup>46</sup> etiam fratrum accusator dicitur, qui nunc tempore gratiæ eo callidius accusare intendit, quo contra jacula ejus ignita homo cautius fidei suæ sponsonem ad defensionem suam, et ecclesiasticorum sacramentorum munimenta præterdit. Venditus enim homo diabolo in servum per culpam primi parentis ante tempus gratiæ, non tam callidos tentatoris sustinebat assultus; sed erat ei *sicut equus et mulus, quibus non est intellectus* <sup>47</sup>; et inde non erat in homines debacchandi tanta immanitas, cum resistendi non daretur hominibus ulla facultas. Verum, cum fortior Christus superveniens domum diaboli fortis intravit, et tulit vasa ejus <sup>48</sup>, acrius diabolus persequi cœpit alacrius resistentes, et eo callidiores præterdit laqueorum insidias, quo plures vidit erectionis hominum vias, et tunc cœpit juxta beatum Job <sup>48</sup>, concupiscere escas electas; unde ad cribrandos etiam apostolos expetiit potestatem. Verum redeamus nunc ad id quod cœpimus, et accusatores quodammodo verbis utentes, apud patrem familias sedentem pro judice, hominem in medio constitutum diffamare studeamus, quasi dissipaverit bona illius. Astat, inquit, Domine, homo iste totus homo, totus humus, totus caro, cujus in propatulo culpæ, cujus infinitæ contra majestatem tuam offensiones, cujus non levis culpa promeretur veniam, sed immanium pertinacia peccatorum iram provocat et vindictam. Si pertinaci de cætero parcere perseveras; si ad prænitentiam toties oblatam, toties repudiatam adhuc tam obstinatum et ingratum exspectas, jam non judicis agis officium, sed negligentiæ et remissi. Recordare, quæso, justorum judiciorum, et his qui oderunt te, retribue: non habet misericordia tua, Domine, quod objiciat, si jam nunc justitia puniat, quem incorrigibilem prorsus operum perniciæ et series continuata declarat. Si nunc tandem dederis ei secundum opera manuum ejus, si secundum nequitiam ad inventionem ejus retribuæ ei <sup>49</sup>, misericordiam tamen tuam non diceris oblitus <sup>50</sup>; quia, melicet invito, damnatum citra meritum exigentiam es puniturus. Hic misericordia superexaltabitur judicio, dum longe citra meritum exigentiam desæviet pœnalis afflictio. At ne generalibus tantum methodis videar inhærere, et speciale crimen ei nullum objicere, ut cætera prætermittam, quæ et modum excedunt et numerum; super trium spectraliter criminum culpa eum aggredior, et de transgressione triplicis adversus eum constanter intendo. Primo quidem eum plane pronuntio mendacem atque perjurum, secundo proditorem duplicem et perversum, tertio raptoris ei impono crimen et vitium. Responsio in his omnibus sufficiens in evidenti est, et inductio manifestæ probationis in

A promptu. Quis enim mendacem negat atque perjurum, qui factum celebriter, et sub legitimum testium astipulatione promissum peccati chirographum mecum conscribendo delevit, et baptismi pactum tam solemniter habitum, tot testibus approbatum cum fidei suæ transgressione dirupit? Ibi, bone judex, tecum agebatur in dolo, ubi remissionem culpæ originalis impetravit fallax et verborum nubilo palliata promissio. Verum, ni fallor, Deus sic promissionem aut juramentum intelligit, sicut ille, cui promittitur aut juratur, intendit. Intendebasne, bone judex, ibi tecum agi in dolo, et silebas aut non intendebas; decipiebaris cui omne cor patet et omnis voluntas loquitur, et quem nullum latet secretum? At vero cum dolum periperes, cur remissionem indulsisti? aut certe cur non remisisti in dolo, ars ut artem falleret, et in foveam, quam fecerat, falsus promissor et compertus deceptor incidere <sup>49</sup>? Verum ne misericordiam tuam importune nimis videar increpare, qui judicium peto, quæ quidem, velim nolim, comes erit judicio; fueris licet in baptismo misericors aut remissus, et ætatem forte promittentis excuses; quis mihi de secunda et tertia aut certe pluries repetita promissione respondebit? non judicem cum reo in jus traho, sed judici offero judicandum; vel certe jam, si juste agitur, judicatum. Instituiti, Domine, tabulam secundam post naufragium, erectionem post casum, pœnitentiam post lapsum. Taceo et prætereo quod in fraudem meam facta fuerit hæc institutio, et quia eam destruere non valeo, esto, sit rata sustineo.

C Abrenuntiavit in baptismo reus hic Satanæ et omnibus operibus ejus, et omnibus pompis ejus, immemorque promissi, quam cito potuit abrenuntiatum se tradidit, et operibus ejus se implicuit, et pompis immiscuit. Verum cognito quod egerat, sententiam immutavit in melius. Esto, rediit ad cor conversus ut odiret populum suum et domum patris sui; esto, dereliquit *impium viam suam, et vir iniquus cogitationes suas, et reversus est ad Dominum, et misertus est ejus* <sup>50</sup>. Esto, dum tamen et id pariter constet quod sententiam iterum mutavit in pejus, et facta sunt *novissima hominis illius pejora prioribus* <sup>50</sup>: quod paucis ostendo.

D Memento, quæso, quod coram vicario tibi promiserit, coram Christo tuo, coram sacerdote videlicet tuo innovavit pactum baptismi, et debito se renatæ promissionis astrinxit. Nec est certe quod ibi excuset ætatem, quod causetur violentiam, quod præterdat insufficientiam. Venit ante sacerdotem tuum adultus et discretus, promisit voluntarie et non coactus, et non impar humeris onus suscepit sponte intrepidus. Quid plura? uno eodemque momento et a sacerdote recessit, et a proposito resilivit: fefellit sacerdotem, fefellit te, fefellit se; abjecit jugum suave et onus leve, ac sub

<sup>46</sup> Cap. 12. <sup>47</sup> Psal. 31. <sup>48</sup> Matth. 12. <sup>49</sup> Cap. 20. <sup>50</sup> Psal. 27. <sup>51</sup> Psal. 97. <sup>52</sup> Psal. 7. <sup>53</sup> Isa. 55. <sup>54</sup> Matth. 12.

peccati jugo velustam amplexus est servitatem, A abjecit vestem innocentiae et induit vestem concretam sanguine; abjecit breve pallium, quod utrumque operire non potest, et pallium, quod dominæ Ægyptiæ reliquerat, iterum apprehendit, et, ut brevius inferam, eo licentius ad perpetrata rediit, et nondum attentata aggressus est, quo majorem ante confessionem fuerat criminum reus, ut traheret restem longam, et quasi vinculum plaustrum peccatum. Quasi igitur ad damnationem non sufficeret præteritorum fasciculus peccatorum, addidit promissionis transgressionem et fidei. Nec semel ad sacerdotem accessit in dolo, sed tempore determinato confitendi potius consuetudinem sequens quam conscientiae puritatem, semel in anno præcedentibus peccatis hoc addidit, ut in conspectu Christi tui mentiretur tibi et remissionem umbratilem a sacerdote reportaret in dolo. Quod si ordines sacros assumpsit, quibus est continentiae connexa promissio, et in ordinibus sacris ita inordinate se habuit, ut esset *novissimus error pejor priore* <sup>54</sup>. Deficiet me tempus, si promissionum, quas tibi fecit, transgressionem, si votorum frustrationes enumero; taceo de mendaciis, quibus semper quotidianus ejus sermo respersus est. Taceo de frequentibus et interlocutoriis juramentis atque perjuriis, quibus tibi fragilitatem pro eo assumptam multipliciter objecit; quibus mortem, crucem, passionem, et cætera humanitatis impropria turpiter exprobravit, imo quodammodo Judaicam rabiem crudelitatis excedens os ex te comminuit, imo ossa tua dinumeravit, et te quodammodo per minutissima ossa distraxit. Si hæc, Domine, levia putas, multum derogas beneficio humanitatis assumptæ; nec tua fateris in veritate membra vel vulnera, quæ tantis tam faciliter sustines opprobriis, lacerari. Itaque aut injurias membrorum tuorum vindica et contumelias vulnerum, aut phantasma fuisse concede, sicut tui discipuli putaverunt. Igitur, judex bone, si *principium verborum tuorum veritas* <sup>54a</sup>, imo si ipse veritas es, ex quo ablatum est ab ore rei hujus verbum veritatis usquequaque <sup>55</sup>, in veritate, quæso, judica et pro veritate animam occide, cujus os tam sæpe mentitum est, et ab oculis veritatis exclude perjurum. Satis super primo articulo disputatum esse crediderim; præsertim in conspectu tuo, cui nec verborum argutiæ, nec rhetoricæ institutionis industria fidem dictorum facit; sed de vultu tuo, id est de cognitione tua judicium prodiit. Possent igitur ad propositum dicta sufficere sed ut enumerationem elocutio consequatur, proditor evidenter ostendatur et raptor Proditorem primo manifeste demonstro. Nunquid proditorem esse concedis, bone judex, eum qui manducat panes tuos, et magnificat adversus te supplantationem <sup>56</sup>; Nunquid manus tradentis te tecum est in mensa,

cum panem angelorum manducat homo <sup>53</sup>, panem qui de cælo descendit et dat vitam mundo <sup>53a</sup>? nihilominus tamen communicat inimicis tuis, abit in consilio impiorum, in via peccatorum stat, et quod scelestius est, imo quod sceleratissimum est, in cathedra pestilentiae sedere gloriatur <sup>54</sup>. Aut traditorem talem esse concede, aut Augustinum tuum repelle plane dicentem, tantum peccat quis Christum tradendo peccatoribus membris, quantum qui tradiderit eum crucifixoribus Judæis. Displicuit tibi in discipulo tuo proditio, quæ non solum temporalis punita est laqueo, sed igne irremediabiliter expiatur æterno. Consimilis igitur cur cessat ultio et retributio? cur tardatur, cum in hoc Judæa successores crimen appareat proditoris. Communicasti ei, Domine, de mensa tua, de altari sancto tuo, non quemlibet panem, sed panem angelorum: non quemlibet potum, sed sanguinem tuum pretiosum. Vero eum cibo saginasti, verum ei potum propinasti. Unde et dixisti: *Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus* <sup>54a</sup>. Sedit ad mensam magnam, et cum similia præparare deberet, fel potius tibi propinare proposuit et acetum, rursus crucifigens sibimetipsi Filium Dei, et ostentui habens <sup>55</sup>. Quid si eum tanquam fidelem servum atque prudentem constituisti super familiam tuam, ut dares illi in tempore tritici, mensuram <sup>55</sup>? Quid si de pane angelorum conficiendo eum ipsis angelis præfecisti, consecrationem Dominici corporis et sanguinis ini concedens, ad quam angelicæ naturæ puritas non accedit? Prospicere panem illum angeli cui cum tremore exsultant, sed conficere non attemptant; non enim angelis mundissimis datum quod hominibus peccatoribus concessisti. In angelis tui reperisti pravitatem <sup>56</sup>, hominum peccata dissimulas; perditum hominem et cum quadam violentia et difficultate redemptum magis honorare videris atque diligere, quam angelum tuum nunquam perditum, ac proinde nunquam redimendum. Speciosum te forma facis præ filiis hominum appellari <sup>56a</sup>, quasi homines præcellere tibi sit gloriosum, qui claritate visionis tuæ puritatem pascis et vegetas angelorum. Vere *deliciæ tuæ esse cum filiis hominum* <sup>57</sup>, quibus non solum angelicam deputasti custodiam, sed et supra angelos humanam sustinisti exaltare naturam.

Hinc quasi extra hominem potius homo Paulus audet se quasi angelorum judicem angelis gloriando præferre: *Nescitis, inquit, quia angelos judicabimus* <sup>58</sup>? verum hæc tibi relinquo, judex bone, et sileo. Videant æquitatem oculi tui, an scilicet humana natura debeat angelos judicatura conscendere, an digna sit potius nobiscum judicata descendere. Humiliter quantumlibet angelos tuos, inclives, quantumvis cælos tuos, hominem subleves sublimes, inveniat filius prodigus gratiam in conspectu patris

<sup>51</sup> Matth. 27. <sup>51a</sup> Psal. 118. <sup>52</sup> Ibid. <sup>52a</sup> Psal. 40. <sup>53</sup> Psal. 77. <sup>53a</sup> Joan. 6. <sup>54</sup> Psal. 1. <sup>54a</sup> Joan. 6.  
<sup>55</sup> Hebr. 6. <sup>55a</sup> Matth. 24. <sup>56</sup> Job. 4. <sup>56a</sup> Psal. 44. <sup>57</sup> Prov. 8. <sup>58</sup> I Cor. 6.

sui, et novem drachmis drachma decima perdita ac reperta præpolleat, ovisque centesima nonaginta novem relictis in deserto sit charior <sup>59</sup>; sustineo ecce et taceo, dolere possum, invidere possum, impedire non possum; verum vellem sic te diligere hominem, ut odires proditorem; naturam te persequi nolo, sed vitium. Habeat sibi humana natura titulos suos, habet sibi prærogativam dignitatis suæ, dum tamen inveniat culpa quod meruit, non eat in vacuum culpa, et homo quantumvis de dignitate status sui gloriatur in pœna, hominem suscipe, si placet, sed despice proditorem.

Si mendacis hujus atque perjuri proditorem dissimulas, et occasiones more tuo quæris ut parcas, justitiæ tuæ jam nunc injurias facis, quæ ultionem ex eo et me tacente reposcit. In evidenti enim est proditio quam propono, quam commensalis hic tuus inimicis tuis communicavit, pulsantibus aperuit, intrantibus obviam venit, gratanter suscepit, hospitio imo quanta potuit diligentia et sollicitudine eis est familiariter obsecutus, dereliquit novus Judas consilium pacis, et cum iniquis consiliatus est. Nonne sunt quæ odisti. Domine, superbia, cupiditas, gastrimargia, luxuria, et hujusmodi? Quantam his familiaritatem ostenderit, quam devotum se in eorum obsequium dederit, si placet, paucis advertet. Quis natione cœlestem superbiam in arce cordis sui sublimius collocavit? Quis ad serviendum mammonæ diligentiorum curam impendit? Quis gulæ magis illectus ingluvie? Quis inquinatus magis sorde luxuriæ? Quem, quæso, magis inflammavit cupiditas, avaritia stimulavit, inflavit superbia, suspendit ambilio, effeminavit lascivia, luxuria sordidavit? in promptu demonstrare est quod aperuit diabolo et clausit Christo. Qui enim superbiam recipit, non solum humilitatem sed et humilitatis magistrum Christum excludit, qui et dicit: *Discite a me quia mitis sum et humilis corde* <sup>60</sup>. Quis cupiditatem introducit non solum largitatem exterminat, sed et munerum largitorem, qui ad astruendam liberalitatem largitatis suæ prohibet de crastino cogitare. Qui gastrimargia peritus non solum salutare jejunium aspernatur, sed et jejunatori claudit, qui cum quadraginta diebus jejunasset, postea esurivit <sup>61</sup>. Qui in cubiculo suo luxuriam collocat, non solum sanctimoniam expellit, sine qua nemo videbit Dominum <sup>62</sup>, sed et pariter eum repellit, qui virginitatis gloriam dedicavit in matre, et cœlos cœpit virginitatis fecunditate replere. Alias mihi sanguisugæ mea (sic) filias parit, sed prædictas quatuor specialiter perelegi, quæ optata mihi sæpius trophæa reportant et majora frequentius afferunt lura. Ut de primogenita igitur primo agatur, quæ mihi triumphum de homine isto reportaverit superbia paucis expono. Primo siquidem si quod unquam opus de genere honorum fecit, verbi gra-

tia, si eleemosynam dedit, jejunavit vel oravit, si in lege Domini meditando aliquid quod dignum memoria crederet potuit scriptitare, aut consulte quid egit, superbia, quæ vult esse comes virtutum, pulsavit, intravit, accubuit, ac denique totum opus sibi ipsa possedit. Pulsavit, inquam, per operis considerationem, intravit per approbationem, accubuit per quamdam operis extollentiam et admirationem. Possedit per quæsitam humani favoris et gloriæ laudem. Pulsavit, inquam, quasi prudens et discreta, intravit palpens et subdola, accubuit sublimis et gloriosa, possedit laudibus humanis præmiata. Pulsavit igitur caute, intravit obscure, accubuit manifeste, possedit secure. Igitur qui cum Aioth ambidexter esse debuerat, cum diabolo factus ambisinister, de dextera sinistram fecit, dum opus bonum sinistræ informationis infectione pervertit. Sic ad sinistram declinavit et dexteram, imo sic sinistram confudit et dextram, ut et crucifigi tecum bonum operando noluerit, et a sinistris crucifigi bonum ipsum sinistre informando maluerit. Verum si hominem ex operibus judicas, a sinistris erit in judicio, qui a sinistris fuerit crucifixus in mundo. *Repleta erat dextera ejus muneribus* <sup>63</sup>, et *diabolus stetit a dextris ejus* <sup>64</sup>, dum etiam bonum quod fecit pro munere fecit laudis humanæ; sic aquam egredientem de templo a latere dextro in sinistram latus se dando sibi fecit inutilem, et Dominici cruoris a latere dextro fluentia manantia ob copiosam quæ apud Dominum est redemptionem, sibi prodesse non pertulit. Nec solum operibus ejus bonis bonitatem superbia victrix invidit; sed et ut mala ipsa superbe fierent, et cum contemnentis vultuositate providit. Gloriarum ausus est in malitia potens iniquitate <sup>65</sup>, nec sub Deo et facie ejus fugiendo peccavit, sed contra Dominum et in faciem ei resistendo furoris Dominici ausus est provocare vindictam. Nihil enim tantum Deo legitur displicere, sicut post peccatum cervix erecta. Confringe igitur, Domine, cervicem peccatoria; elide pertinaciam tibi in faciem resistentis, qui de offensione tua erectus est in superbiam, et de mandatorum tuorum, imo tui ipsius contemptu in oculorum extollentiam et elationem. Quasi enim victoria de se habita exsultavit cor suum, et, tuo penitus timore sublato, dissimulare jam visus est aut nescire quod qui dormit adjicere habeat ut resurgat <sup>66</sup>. Sic igitur superbia et bona ejus infecit, et mala perfecit, bonis abstulit condimentum, malis attulit complementum. Quæ divina esse videbantur, humana fecit, quæ humanæ erant fragilitatis diabolica esse perfecit, dum et bonis retributionem exspectavit ab homine, et de malis diabolicæ exemplum exhibui elationis in homine. Gloriose igitur coronata superbia ad me est reversa de prælio duplici, ut dictum est, de hoste potita triumpho. Per superbi-

<sup>59</sup> Luc. 15. <sup>60</sup> Matth. 11. <sup>61</sup> Matth. 4. <sup>62</sup> Hebr. 12. <sup>63</sup> Psal. 25. <sup>64</sup> Psal. 108. <sup>65</sup> Psal. 51. <sup>66</sup> Psal. 40

itaque aperuit diabolo, et clausit Christo; quod etiam in eo cupiditas magistra perfecit, quod tam pauperis status quam divitis luxus ostendit. Si enim data est ei a Deo paupertas, data pio munere, non pauperem Christum sequi voluit, sed divitem mundum; sed nec portum secundum auream mediocritatis elegit, sed in incerto divitiarum speravit, et in auro spem posuit, in quo confidunt homines. Ad pauperis igitur cordis ostium cupiditas damnata pulsavit, intravit, accubuit et possedit. Pulsavit opum gloriam explicando, intravit promittendo, accubuit spem in eis firmando, possedit finem in eis beatitudinis statuendo. Pulsavit ostendens promittenda, intravit promittens ostensa, accubuit spem stabiliens in promissis, possedit finem constituens in speratis. Pulsavit, cum ostendit omnia regna mundi, intravit quasi dicens: *Hæc omnia dabo tibi, si cadens adoraveris me*<sup>65</sup>; accubuit, cum sperare docuit in thesauris pecuniæ; possedit cum, altero dominorum excluso, soli mammonæ fecit ex quieto, placito et certa deliberatione servire. Sic igitur itum est in viscera terræ, per fas et nefas divitiarum acquisitæ, et thesauri latere volentes extrahuntur in viti; extracti iterum in alias tenebras retruduntur, ne liberalitas gratiosa dispergat quod iniqua cupiditas aggregavit. Felicem igitur paupertatis statum sitibunda cupiditatis scabies inquinavit, medicinam convertit in morbum, et per anfractus desideriorum varios compendia ad patriam indulta distorsit.

De divitum autem statu quid referam, quem sibi totum idolorum servitus vindicavit, qui necessario, vel iniquam facit, vel iniquitatis hæredem? Omnis enim dives iniquus aut hæres iniqui. Cum enim ad pauperem cupiditas ingeniosa pedetentim introcat, vires sibi continuas ex divitiarum incremento multiplicat, quia quanto plura conquirat, tanto majora concupiscere avarus addiscit:

*Crescit amor nummi quantum ipsa pecunia crescit*<sup>66</sup>.

Sicut in morbo hydropici:

*Quo plus sunt potæ, plus sitiuntur aquæ*<sup>67</sup>.

Cupiditas igitur, quæ pauperem allioiando demulcet, divitias conquirentem cruciat et extorquet, divitem vero jam factum omnino sibi vindicat et absorbet. Hæc est quæ oculos sapientium excæcat, et vires auctoritatis inclinat. Hæc est quæ in severam tyrannidem reges impingit, quæ legum statuta pervertit, quæ prælatos Ecclesiæ Judæ proditori conciliat, et decretorum sanctiones enervat. Hæc est quæ veritati patrocinium subtrahit, pauperibus justitiam, judiciois æquitatem. Igitur, ut ostensum est, aperuit diabolo reus iste per cupiditatem, clausit Christo: quod et illa potenter effecit, quæ per pomi vetiti gustum primum hominem de paradiso ejecit<sup>67</sup>. Hæc est gastrimargia, quæ et ipsa pulsavit, cum coquinæ

labores et cibos obtulit delictos; intravit, cum ventrem non fame, sed pretio invitavit; accubuit, cum docuit epulari quotidie splendide; possedit, cum pro Christo Deus esse venter incœpit. Pulsavit per appetitum dulcedinem, intravit per gustus suavitatem, accubuit per consuetudinis absorptionem, possedit per illicitam ventris dominationem. Hinc imaginem et similitudinem Dei, quæ refulget in homine, cæca deformavit ebrietas, et in animal brutum insensata hominem sensualitas declinavit. Proditur deinde in affectum cordis, ex adipe prodit iniquitas, et a Nabuzardan principe coquorum captivatur Jerusalem<sup>68</sup>. Sic super talentum plumbi sedens iniquitas a ventris ingluvie ad ignobilia membra et ventris amica descendit. Saginato enim ventre atque farcito, furiosa totum hominem libidinum pompa deambulat, et fremitu quodam effrenato ac concussionem horribili, ad consensum genitalium cætera etiam membra potenter inclinat. Irrigatus siquidem corporis humor spinas germinat voluptatum, et quasi ratione sopita sensualitas sola humani corporis habet imperium. Et comensationibus profecto et ebrietatibus humanæ compositionis organa cuncta delirant, et in vitium faciliter omnium membrorum natura degenerat. Lascivus in conviviis oculus luxuriantem frangit aspectum, unde legitur: *In conviviis luxuriantes, oculos habentes plenos adulteriis et incessabilis delicti*<sup>69</sup>. In conviviis litis lingua balbutit, et garritu superfluo verba semiplena confundit: unde et linguæ refrigerium specialiter dives in gehenna requirit. In conviviis dextra percussionibus sævit, et a verbis frequenter proditur ad verbera; unde et legitur: *Cui rixæ? cui fovea? cui sine causa vulnera? cui suffusio oculorum? nonne his qui commorantur in vino et student calicibus epotandis*<sup>69</sup>? Quid insuper, iudex bone? Quid de christo tuo dices? de sacerdote sancto tuo? Imo si recte agitur modo qui pepones et allia et ollas carniarum sectatur Ægypti, et hesternam sæpius crapulam eructat in calice, quia licet tota nocte dormiendo transmissa et matutinis vigiliis, aut omnino prætermisissis, aut multipliciter syncopando transcursis, ex vino hesterno ructus inter sancta dedit ex indigestione convulsos. Prædixerat apostolus Paulus: *Habemus altare, de quo edere non habent potestatem qui tabernaculo deserviunt*<sup>70</sup>, id est corporum voluptati, et ciborum affluentia. Beatus Augustinus: « Si vinolentia, inquit, te ingurgites, quantaslibet lingua tua Dei laudes sonet, vita blasphemata. » His ita transcursis breviter, restat ostendere quomodo per luxuriam aperuit iste reus diabolo, et clausit Christo, quomiam et ipsa pulsavit, intravit, accubuit et possedit. Pulsavit, cum per primos motus consensum expetiit; intravit, cum dulci medullarum calore consentientis membra perfudit; accubuit, cum ad operis illiciti patrationem victum inclinavit. Possedit, cum incli-

<sup>65</sup> Matth. 4. <sup>66</sup> Juven., sat. 14, v. 139. <sup>67</sup> Ovid. Fast. l. 1, v. 215. <sup>68</sup> Gen. 3. <sup>69</sup> IV Reg. 25.  
<sup>70</sup> II Petr. 2. <sup>69</sup> Prov. 23. <sup>70</sup> Hebr. 13.

natum sub lapide consuetudinis pressit. Pulsavit igitur per appetitum, intravit per consensum, accubuit per opus completum, possedit per consuetudinis vinculum. Pulsavit prætendendo naturam, intravit concipiendo culpam, accubuit patrando conceptam, possedit repetendo de more patratam. Igitur si libido titillavit sensum, si ad illicita desideria naturæ languor allexit, non elisit reus iste nequitiam vi scientiæ, nec parvulos allisit ad petram <sup>74</sup>, nec vulpes parvulas cepit, quæ demoluntur vineam Domini Sabaoth <sup>75</sup>; sed statim libens ad consensum usque prorupit, et ad opus illicitum declinavit, in foveam turpitudinis sese præcipitem dedit, et consuetudinia lapide pressus et sepultus, contra Dominum obdormivit: clausit super eum puteus os suum, et *intraverunt aquæ usque in animam ejus* <sup>76</sup>: hic solum tentationi ingruenti non restitit, sed eam sæpe prævenit, et concupiscentiam propriam irritando vicem nequissimorum spirituum gessit, quorum interest in tentationem inducere, et sopitos fomitis igniculos congestis undique spinis et stipula suscitare, donec exardescat sicut ignis in spinis <sup>76</sup>. Aperuit igitur diabolo per luxuriam, et clausit Christo, quia non solum pulsantem suscepit hospitio, sed quasi renitentem traxit et allexit invitum. Quod si arcam Domini statuit juxta Dagon, sicut plurimum mos est nunc temporis sacerdotum, qui Filium Virginis statuunt juxta filium Veneris, qui nec renibus præcinctis, nec corde præusto sacramenta mundissima præsumunt tractare immundi, et sacratissimum illud corpus non sindone mundi involvunt, sed conscientia cruenta suscipiunt, non in monumento novo et exciso in petra suscipiunt <sup>77</sup>, sed in sepulcro dealbato, pleno intus omni spurcitia et ossibus mortuorum <sup>78</sup>. Plura ex his quam hic dicantur intellige, Domine, ne causæ pariant compendia captata dispendium, et adducat brevitatis circumcisa jacturam. In immensum enim protenderetur oratio, si per numeros, tempora et modos velim exponere quod cum inimicis tuis habuit commensalis iste tuus commercium, quod proditiōis propositæ notam habere constat et vitium. Non est diutius immorandum ut raptor ostendatur, qui proditor non dubitatur atque perjurus, ne pœnam promeritam, quam deposco, oratio in longum protensa retardet. Raptorem ergo paucis advertet. Quis enim manifestam neget esse rapinam, cum res aliena invito domino contrectatur, et ad alterius dominium res proprio domino subtracta distrahitur. Hoc autem reus iste fecisse convincitur, qui animam a Deo non datam ei, sed præstitam, ab ipsius alienavit servitio, et mææ potius ditioni subiecit: de ancilla deitatis ancillam fecit iniquitatis. *Qui enim facit peccatum, servus est peccati* <sup>79</sup>. Si raptor esse denegatur, raptoris nomen pariter evitet, et crimen, qui mutuari solet, et non solvere, debitor ingratus in mutuo, in deposito infidelis. Porro si talenti illius

evangelici, custos fidelis arguitur, qui pecuniam domini sui abscondit, paratus reddere, propter usuræ incrementa commissum <sup>77</sup>, quis impunitum abire permittat eum qui talenta commissa gratis et credita non multiplicavit ad gratiam, sed distorsit ad culpam? Propter enim lucrum divina ad usuram talenta est partitus, dum naturæ dotes et dona gratuita non ad auctorem naturæ retulit et gratiæ largitorem, sed ad passiones ignominie, ex bonis tuis occasionem sibi sumens et materiam delinquendi. Factus enim eo ad culpam pronior, quo naturæ dotibus et gratiarum largitate sublimior. Sic animam tuam, sic munera tua tibi, judex bone, subtraxit, et præter beneplacitum tuum meo dominio subjugavit, de tuo mihi te invito lucrum fecit, sortemque tuam ad usuram propter mea lucra donavit. Taceo de rapinis manifestis, quibus non solum proximorum sarcinæ violentia auferuntur, sed res etiam pauperum indebite detinentur. Raptorem enim plane scriptura tua pronuntiat, qui pauperibus credita non dispensat, nec multum interesse commemorat, an sua non det quis, an diripiat aliena. Ut igitur quæ dicta sunt brevi concludam epilogo, finem suum mala videtur oratio consecuta, quæ et perjurum apertissime demonstravit, et proditorem irrefragabili argumento convicit, et raptorem manifesta ratione conclusit. Pœnas igitur deposco, judex bone, quas meruit, justitiam nunc tuam de jure compellans, ne misericordiam de cætero negligentem aut remissam esse promittat; sed rem nominis impleat, manifesteque convicto retribuens secundum opera sua districta videlicet severitate quod justum est. Audistis, charissimi, quantis contra hominem hunc utitur argutiis humani generis inimicus, quantis pereuationibus utitur, quantis rationibus et iram judicis incitat, et peccatori pœnam exposcit. Quis, quæso, ex nobis quibus specialiter sermo iste conscribitur, actus relegens vitæ præteritæ, in hujus accusationis districtione non timeat? Quis sermonum istorum jacula ignita sustineat? Quis diffinitivum calculum in hujus causæ discrimine totis visceribus non contremiscat? Denique quis se ab injectis facinoribus sufficienter excuset? aut quis veritatem in hac disquisitione abscondat et denegat, præsertim cum in conspectu agatur judicis cuncta cernentis. Cæterum non tantum præmissæ accusationis species contexta deterret, quantum accusatoris subtilitas, quæ non solum ex naturæ suæ perspicacitate, sed et longissimo rerum et temporum usu comparata dignoscitur; eo enim accusationi suæ fortiora ingerere argumenta credendum est, quo tenacioris scitur esse memoriæ, quo perspicacioris malitiæ, quo truculentioris invidiæ. Præterea quos hominis sensus formido injecta non hebetet? Quos viscera horribilis non concutiat timor, quod in conspectu judicis veri pariter ac severi pro veritate causæ videtur inesse, et non tam accusando iniqui-

<sup>74</sup> Psal. 136. <sup>75</sup> Cant. 2. <sup>76</sup> Psal. 68. <sup>77</sup> Psal. 117. <sup>78</sup> Matth. 27. <sup>79</sup> Matth. 23. <sup>76</sup> Matth. 23. <sup>7</sup> Matth. 25.

tatis suæ venena diffundere, quam pro veritatis injuria declamare? Factor, cum recogito *annos meos in amaritudine animæ meæ* <sup>78</sup>, cum facinorum meorum seriem ad hujus accusationis justitiam oculis judicis antepono, irruunt in me formido et pavor, veniunt super me timor et tremor, et quasi quædam tenebræ cor meum caliginosâ quadammodo involutione contexerunt. *Contristatus sum in exercitatione mea, et conturbatus sum a voce inimici, et a tribulatione peccatoris* <sup>79</sup>: paululum tamen ab hac formidine respiremus, et ad respondendum objectis aliquatenus insistamus. Bene utique provisum est, si quadam levi exceptione quæ videntur occurrere, hujus accusationis possemus molimina excusare.

Dicamus igitur sine præjudicio melioris consilii, imo dicat reus in judicio constitutus: Inevitanda, Domine, legum æquitate sancitum est, ne inimicus in accusationem inimici recipiatur, quoniam sic pateretur persæpe veritas affectata calumniam, dum livore mordaci non culpam, sed personam persequeretur intendens. Patet autem quod hostis non solum meus sed humani generis inimicus antiquus accusationem in me contexit istam, a qua, judex bone, dictam ob causam absolvi humiliter peto, ne nocere mihi valeant maledicta, quæ in me ex antiquo livore congescit. Nil, inquit, accusator, nil tibi, proderit hoc commentum, quoniam quidquid subterfugiendo excipias, accusationis contextæ argumenta verissima non evitas. Esto, inquam, inimicus tuus esse concedar, et ideo in accusationem tui non admittar, dum tamen illa non sileat qua judice nemo nocens absolvitur, quam nocens quisque compellitur.

Nocte dieque suo gestare in pectore testem.

Loquere, inquit conscientia, loquere quæ de more nocentes accusas, quæ mordacibus aculeis pungis et crucias, et ante pœnas infernales miserorum animos immisericorditer extorques et laceras. Loquere, quæso, loquere conscientia, secretorum abscondita profer ad lumen, et quæ in tenebris facta, sunt prædica super tecta. *Clama, quæso, ne cesses* <sup>79</sup>. Quid, inquit conscientia, quid clamabo? unde incipiam? Quo gesta hujus hominis sermone describam? visne ut longissimæ iterum accusationis argumenta contexam? Porro cujus aures ad audita non tinniant, si quæ mihi implicite reservari explicare contendam? Cæterum ut paucis me liceat expedire, orationi tuæ plane consentio, et quæcunque intulisti vera esse propono. Imo veritati plurima ad digne memoranda oratio circumcisa subtraxit, rei que seriem minus evidenter brevitas affectata disseruit. Ad enarrandas siquidem et enumerandas punitiones meas, et mordaces repercussionum mearum aculeos, quibus ad excessus singulos hominem miserum ultrix insatiata rodebam, sermo nimirum mihi de-

ficit, quia non sufficit, quoniam in his nec modum sermo rebus inferior æquat, nec numerum arena compensat. Ex paucis autem novit judex tuus multa colligere, cui præter Simonis officia omne cor patet, et omnis voluntas loquitur, et ad quem etiam tacendo clamatur. Quid nunc, inquit accusator, quid miser homo ad ista respondes? Qua nunc exceptione poteris cavillari? Qua pœnam promeritam interpositione niteris remorari? An et hanc inimicam tuam dices, quia testimonium perhibet veritati <sup>80</sup>? Usque adeo veritas tibi odium parit, ut præter verum nihil in hac causa formides? conscientiam tibi conscientiam tuam veritatis occasione hostem familiarem, et ad nocendum efficaciorum esse proponis? Si et hanc inimicam tuam judicas, ipsos veritatis assecras angelos pro veritatis testes invoco et induco, si tamen voluerint loqui quod sicut, et testari quod viderunt. Quinimo loquantur de te, ut volunt, testificentur, ut libet, mentiantur, si licet, et per mendaciorum angelos falsitatisque diffugia veritatis, si possunt, plana declinent. Loquatur, quæso, Domine, angelus ille potissimum, qui ei ad custodiam inutiliter deputatus angelo Satanæ victus toties cessit, et in omnibus consiliis suis repulsus et spretus quasi subtristior sæpius et confusus abscessit. Unum, judex bone, unum finaliter peto, ut patrocinium causæ meæ veritas præstet, et invitum pro veritate discrimen soror veritatis justitia judicium accelerando diffiniat. Utinam, fratres mei, in hujus etiam coangustationis articulo excogitaret locum exceptio, quæ conscientiam ab hujus accusationis importunitate repelleret, et hominem hunc ab imminentis diffinitionis calculo liberaret! Excipiendumne est quod mulier in accusatione non recipitur, nisi de sua vel suorum injuria agatur? Conscientiam nomine feminino censerî manifestum est, quare ipsam ab accusationis jure figura dictionis videtur excludere, ipsaque rei proprietates nomine feminino signanter expressa.

At manifeste, inquit conscientia, de mea agitur injuria, quoniam munda a Deo creata sum, munda tibi, miser homo, a Deo data sum, munda custodiri jussa sum, et nequid in me spurcitæ originalis maculæ surculus reliquisset, ab ejus traductione in baptismo fidei, aut sacramentorum instructio non rationis a Deo insitæ mihi, aut tutela profecit, quominus renitentem me ad illicita desideria traxeris remordentem, quominus renitentem me pollueris et invitam, quominus in conspectu Creatoris nostri, et sanctorum angelorum fetere me feceris inextincta semper rationis scintillula repugnantem. Mea igitur, mea est injuria, mea agitur causa, mea est specialiter accusatio et querela. Quid nunc, charissimi, quid contra hujus responsionis argutias ingendum? An adhuc inutilibus exceptionibus insi-

<sup>78</sup> Isa. 15. <sup>79</sup> Psal. 54. <sup>79</sup> Isa. 58. <sup>80</sup> Joan. 5.

stendum? Accusationem profecto declinare non possumus, veritatem negare in conspectu tanti iudicis non audemus. Nihil, ut dictum est, exceptionibus agimus, quoniam si inimicum ab accusationis jure repellis, conscientia prosiliens suas proclamat injurias. Quod si et hanc repudias, verissimi testes angeli invocantur. Quid igitur quis nobis advocabitur in curia hac tam justa, tam vera tamque severa patronus? Si enim vel iudicem ipsum, vel aliquem quantumlibet humilem de assessoribus ejus offendimus, omnes pariter nos offendere necesse est, quoniam, omnium eadem voluntas est, fraternus in alterutrum amor, mutua inter omnes affectio, compar et sincera connexio charitatis. Quoniam igitur nobis ipsi non sufficimus, *sed sufficientia nostra de Deo est* <sup>80\*</sup>, quæramus advocatum ab eo necesse est in causa nostra atque consilium, et dicamus: *Quis consurget mihi adversus malignantes, aut quis* <sup>81</sup>, etc.? A quo enim aptius quærimus advocatum quam ab eo qui et ipse advocatus noster est apud Dominum et Patrem? A quo autem consilium utilius quærimus, quam ab eo cujus nomen est *consiliarius*, ab Angelo magni consilii, a quo recta consilia? Astant autem in curia ista regali tres filie regis, penes quas totius curie non ex minima parte pendet auctoritas; per quas tantummodo et peccatores ad veniam et justii propinquant ad palmam.

Astant vero, ut tanti regis decet filias, in habitu honorato, in vestitu deaurato, circumamictæ varietate <sup>81\*</sup>; in auro sapientiam accipio, eam quidem quæ stultam fecit sapientiam hujus mundi, de qua dicitur: *Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobo* <sup>81</sup>. Varietas autem in donorum diversitate consistit, unde et apparuerunt apostolis dispersitæ linguæ <sup>82\*</sup>. Sunt autem hæ tres regis summi filie, tres virtutes catholicæ, fides, inquam, spes et charitas, in horum varietate gratiosa delectatur sapientia, ludens coram Deo in orbe terrarum. Quis enim in terra ludus acceptabilior? quæ varietas delectabilior? quæ delectatio sapidior, quam in earum affectibus cum vitæ æternæ prægustatione dulcissima meditari, et earum suavissimos motus alternis permutationibus sentire? Nunc enim ordine naturali a fidei motu surgimus ad sperandum, et hinc ad charitatis sublimati fastigia in eis latitudine delectamur. Nunc artificiali potius ordine delectati charitatem proponimus, quæ alias informationis dignitate præcedit, et affectus sui prærogativa facit ut virtutes sint cæteræ.

Primus ordo, quem naturalem diximus, denotatur cum dicitur:

*Prima petit campum dubia sub sorte duelli.  
Pugnatura fides.*

Secundus autem exponitur cum dicitur: *Major autem horum est charitas* <sup>83</sup>. Habent et singulæ aurum

suum, habent singulæ varietates suas, de quibus nunc dicere præsentis negotii non est. Sed nec virgines istas, tam venerabiles, tam gratiosas tamque decoras introducere potuimus, quin earum aliquatenus laudibus assurgentes, quasi quasdam interponeremus breviter amatorias cantiones. Harum igitur patrocinium a iudice postulemus, sine quarum ductu prævio non est nobis ad misericordiam pii Patris accessus, sine quarum adminiculo iudicem nullum mortalium poterit videre securum. Accedant igitur, quæso, tres sorores, vel ex abundanti potius misericordia qua præcellunt, sese ingerant non rogatæ. Ne, quæso, expectent ut reus in iudicio constitutus in tanto discrimine tremebundus et pallens, vel meritis eas præcedentibus advocet, vel precibus compositæ interjectionis alliciat. Vitæ siquidem præteritæ tenor et series earum manifeste patrocinia demeretur, congelatique magnitudo timoris loquendi excludit audaciam, et vocis quodammodo stringens arterias, sonos vix exire permittit inter alta suspiria crebris singultibus syncopatos. Prosiliens igitur in medium:

*Ut improba semper et audax.*

*Prima petit campum dubia sub sorte duelli  
Pugnatura fides.*

Et ut homini tam multipliciter aggravato cum sororibus suis prodesse licenter possit auxilio, et adesse consilio, mansuetudinem pii genitoris reverenter implorat. At inimicus atrox pium opus, ut ei semper est moris, nititur impedire, et in ipsam livoris etiam aut qui venena contorque. Quid igitur, o alma fides, quid tuæ detrahis puritatis? Quid notitiam tuam, aut dissimulas aut excæcas? nescis me pro tuis hoc discrimen inisse injuriis, quæ, si tacuissem, eamdem debueras querimoniam texuisse? nunc autem ita rerum ordinem invertendo pervertis, ut athletæ tuo nocumentum præpares, adversario patronatum. Quod si jam tuos inimicos et odientes te diligas, foveas persequentes, inimicantes enutrias, quid de cætero clamitas in plateis, prædicas in ecclesiis et miracula tua cum præmiorum promissione annuntias et proponis? Jam enim, ut video, te despiciere gratum est, te persequi ille, te mortificare securum. At vero si consueta te impellit improbitas, ut te mihi pro te tuisque sororibus laboranti constanter opponas, tuis nunquam incøptis assentiet soror tua spes, quæ nimirum consilio maturior est, proposito firmior, et ita, ut decet, severitate districtior. Tuque licet dissimules verba apostoli dicentis: *Fides sine operibus mortua est* <sup>84\*</sup>, et mortificationem tuam surda licet aure pertranseas, illa tamen suas ulcisci sci poscet injurias, quæ transgressionibus suis pœnas sub maledictionis promulgavit edicto. Maledictus homo qui peccat in spe. Ad tuæ vero improbitatis propositum sese

<sup>80\*</sup> II Cor. 3. <sup>81</sup> Psal. 94. <sup>81\*</sup> Psal. 44. <sup>82</sup> I Cor. 1. <sup>82\*</sup> Act. 3. <sup>83</sup> I Cor. 13. <sup>83\*</sup> Jac. 2.

longe difficilior inclinaret ea quæ dignitate sublimior, constantia permanentior, et aliis asseritur major, quo summæ justitiæ et æquitati scilicet esse vicinior. Hæc est charitas, quæ omnium injurias virtutum suas esse pronuntiat, et in una sui transgressione omnes pariter virtutes læsas esse asserit atque proscriptas. Ut igitur breviter inferam, vestrum pariter patrocinium reus iste demeruit, qui te sæpius, o fides, mortificavit per opus illicitum, et in spe peccando frequentius maledictionem induit sicut vestimentum, et in uno, hoc est in charitate crebrius delinquendo, reum sese constituit omnium. Ad hæc fides, o serpens antique, o virtutum omnium persecutor et æmule, meone calcaneo ponis insidias, sororumque mearum rectitudinem sermonum versutiis labefactare pertentas? Nihil agis, nequissime, exhortationibus tuis, nil sermonibus proficis venenatis, quia nec tuas ignoramus astutias, nec a piissimi Patris nostri cognita voluntate, nec ab insitæ mansuetudinis intemerato tramite declinamus. Scimus, perditissime, scimus quid divinæ voluntati complacere, quid justitiæ conveniat, quid competat æquitati; quippe quæ divino conspectui semper astamus, et quæ apud eum divinitatis arcana vidimus et audivimus, pro salute hominum loquimur hominibus et testamur. Institutionis itaque nostræ est et non tuis exhortationibus credere, non argutiis et persuasionibus cedere; sed contra tua venena nequitie salutiferæ curationis antidotum propinare. Assumis autem Testamentum Dei per os tuum, et ad perversitatis tuæ propositum astruendum, renitentem Scripturæ rectitudinem niteris retorquere. Mortificatam me operibus esse proponis, peccatum in spe pronuntias, et in uno, hoc est charitate, delictum accusas.

Verum, nequissime serpens, eo in conspectu Altissimi viridior apparebo, quo nequissimorum hominum operum mortificatione fuero ad tempus aridior; eo quod mihi gloriosior erit in resurgendo triumphus, quo fuerit in hominis delicto casus dejectior; ubi enim superabundavit delictum, superabundavit et gratia<sup>84</sup>. Soror autem mea spes, quæ non confundit, quæ semper delectatur in bonis, et quantumlibet sæpe perversos a via sua mala præmiorum promissione avocavit et reducit, tuas respuit in te calumnias quæ finaliter tantum delinquentibus in eam, et obdormientibus in morte maledictum intentat, et de nullo desperandum esse pronuntiat, quandiu positus fuerit in vita mortali. Cæterum excellentissimam sororem nostram divini singulariter vultus insignitam lumine et impressione signatam; charitatem, inquam, arguendo compelling quæ te impulis impudentia frontis attritæ, cum ei proprium esse non ambigas inimicos diligere, pro persequentibus exorare et vincere in bono